Дело № 1-58/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

26 апреля 2017 года с. Александровское

Александровский районный суд Ставропольского края 

В составе председательствующего Неумывакиной Н.В., 

при секретаре Заруцкой К.А.

с участием государственного обвинителя Драчевой Е.А. 

адвоката Сергеева В.И., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года

подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании зале Александровского районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, находящегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ, 

У с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 10 до ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1 , находясь на участке местности с координатами 440 521 042 северной широты 420 581 102 восточной долготы на территории свалки, расположенной в северной части 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение частей растений содержащих наркотическое средство и наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, обнаружил свободно произрастающие растения конопли и не имея на то специального разрешения, сорвал верхушечные части растения конопли, после чего перенес их на территорию своего домовладения, расположенного по 

<

адрес> № села 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел части растений содержащие наркотическое средство. В дальнейшем, находясь на территории вышеуказанного домовладения, ФИО1 высушив принесенные им части растения конопли разделил их, одну из которых с частями наркотикосодержащих растений поместил в полимерный мешок, который положил в помещении хозяйственной постройки между матрасом и деревянным ящиком для хранения зерна, а оставшиеся части растений конопли измельчил и разделив их поместил в три газетных свертка, один из которых положил во внутренний карман кожаной куртки черного цвета, висевшей на стене в помещении прихожей жилого дома, второй газетный сверток положил на полку прикрепленную к правой стене в помещении гаража, а третий газетный сверток, положил в боковой левый карман черной матерчатой куртки, где незаконного хранил их до ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут до 09 часов 15 минут, на основании постановления Александровского районного суда, в ходе производства сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, иных предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту, в домовладении расположенном по адресу 

<

адрес> №, в котором проживает ФИО1 , были обнаружены, полимерный мешок белого цвета с фрагментом стебля с листьями серо-зелёного цвета, три газетных свертка с находящимися в них измельчёнными частями растений серо-зелёного цвета, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 08 минут до 11 часов 29 минут были изъяты в ходе осмотра места происшествия и согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями наркотикосодержащего растения рода Конопли (CannabisL.), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой после высушивания 155,67 г, а измельчённые части растений серо-зелёного цвета, что в соответствии со списком № «Значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером и согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой после высушивания 11,19 г., что в соответствии со списком № «Значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, суду показал, что действительно в сентябре 2016 года на территории свалки 

<

адрес> он сорвал верхушечные части растения конопли, которые перенес к себе домой, высушил и хранил для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в его домовладении был проведен обыск в ходе которого он добровольно выдал часть хранящихся у него растений конопли, а часть была изъята в ходе обыска сотрудниками полиции. Все изъятые наркотические средства были упакованы, опечатаны. Данные наркотические средства принадлежат ему, приобрел и хранил он их для личного потребления. Часть наркотического средства добровольно не выдал, так как забыл про него. В содеянном раскаивается, просит суд строго его не наказывать. 

Кроме личного признания своей вины подсудимым ФИО1 его вина в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере подтверждается показаниями свидетелей, исследованными материалами уголовного дела.

Свидетель Л. суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при проведении ОРМ в домовладении ФИО1 В ходе ОРМ всем участвующим были разъяснены их права и обязанности, ФИО1 заявил, что желает добровольно выдать марихуану. Добровольно он выдал газетный сверток, при раскрытии которого она увидела измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что это марихуана принадлежит ему, хранил он её для собственного употребления. Затем он выдал еще два свертка с наркотическим веществом, при раскрытии которых она увидела измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в другом полимерном свертке смолянистое вещество черного цвета. ФИО1 пояснил, что в газетном свертке находится марихуана, а в полимерном свертке находится смола конопли, которую он собрал с пластиковой бутылки, через которую употребляет марихуану путем курения. Затем в ходе обследования в гараже сотрудники полиции обнаружили газетный сверток, в котором находились семена похожие на конопляные и измельченное вещество серо-коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что это марихуана и семена конопли принадлежат ему, хранил для личного потребления, не выдал, так как забыл за него. Там же на полке была обнаружена деревянная пробка с вставленным в нее металлическим наперстком. ФИО1 пояснил, что при помощи данного устройства он курит марихуану. В хозяйственной постройке также был обнаружен полиэтиленовый мешок «Мука Пшеничная» в котором находились высушенные верхушечные части растения конопли. ФИО1 пояснил, что это конопля принадлежит ему, забыл её выдать, хранил для личного потребления. По окончанию ОРМ сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, все обнаруженное было изъято и упаковано, все участвующие лица расписались. ФИО1 при этом пояснил, что изъятую у него коноплю он собрал в сентябре 2016 года на свалке 

<

адрес>. 

Свидетель З.-К. суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в её домовладении сотрудники полиции проводили ОРМ, в ходе которого её супруг ФИО1 добровольно выдал газетный сверток с марихуаной, затем еще два свертка – один газетный с марихуаной, второй полимерный с темным веществом похожим на смолу. В ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в гараже газетный сверток, в котором находились семена конопли и марихуана, там же на полке было обнаружено приспособление для курения марихуаны. В хозяйственной постройке был обнаружен полиэтиленовый мешок «Мука Пшеничная» в котором находились высушенные верхушечные части растения конопли. Все выданное и обнаруженное принадлежит ФИО1 , он об этом сообщил сотрудникам полиции, которые все изъяли и опечатали. ФИО1 также сообщил, что приобрел и хранил наркотические средства для личного потребления. О том, что ее супруг, ФИО1 , употреблял наркотические средства, она не знала и не замечала. Так же не знала, что ФИО1 дома хранил наркотические средства. 

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля А. следует, что он проживает по выше указанному адресу со своими родителями: отцом ФИО1 и матерью З.-К. Является студентом 1 курса «АСХК» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 ч. 30 мин. он как обычно, собравшись на учебу, вышел из дома и отправился на автобусную остановку, где сев в маршрутный автобус отправился в колледж 

<

адрес>. После чего находился на занятиях до окончания учебного дня, то есть до 11 ч. 10 мин. Затем он поехал так же на маршрутном автобусе из 

<

адрес> в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. Придя домой, узнал со слов его матери, что сотрудниками полиции по 

<

адрес> было произведено обследование территории их домовладения, в ходе которого были обнаружены части наркотического растения конопли и наркотическое средство марихуана, которые как пояснил его отец ФИО1 принадлежат ему. О том, что на территории их домовладения его отец ФИО1 хранил наркотические средства, он не знал и не находил их дома. Так же он не замечал отца за употреблением наркотических средств, сам ФИО1 ему об этом не рассказывал. Том 1 л.д.186-187

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля М. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в селе Александровском. ДД.ММ.ГГГГ, он и оперуполномоченные сотрудники З., К., Б. прибыли в 

<

адрес> для проведения ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 По пути, они предложили гражданам Б. и Л. принять участие в качестве понятых при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>. После их согласия, все проследовали к домовладению № по 

<

адрес> прибытию на вышеуказанный адрес, с вышеуказанными лицами постучали в калитку. Через некоторое время вышла женщина ранее им неизвестная, представившаяся З. Представившись, сотрудники предоставил для ознакомления З. постановление Александровского районного суда о проведении ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 , после ознакомления с которым, З. расписалась на обратной стороне листа постановления. Зайдя во двор домовладения, они увидели, как из дома вышел мужчина, который представился ФИО1 Сотрудники представились, и так же предоставили для ознакомления ФИО1 постановление Александровского районного суда о проведении ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, после ознакомления с которым, ФИО1 расписался на обратной стороне листа постановления. Перед началом обследования всем участвующим лицам он разъяснил права, ответственность, а так же порядок производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения. Кроме того понятым – Б. и Л., были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Перед началом обследования ФИО1 было предложено добровольно выдать, наркотические средства и вещества, оружие, боеприпасы, а так же иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту, если таковые имеются на территории его домовладения. На это ФИО1 пояснил присутствующим, что желает добровольно выдать наркотическое средство - марихуану, и достал из наружного кармана куртки, надетой на нем газетный сверток, при раскрытии данного свертка он увидел измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что это марихуана принадлежит ему и он ее хранил для собственного употребления путем курения, так же он показал на мужскую кожаную куртку висевшую на вешалке в коридоре, и пояснил, что во внутреннем кармане имеются два свертка с наркотическим веществом, после их достал из кармана. При раскрытии газетного свертка он увидел измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в другом полимерном свертке смолянистое вещество черного цвета. ФИО1 пояснил, что в газетном свертке наркотическое вещество марихуана, а в полимерном смола конопли, которую он собрал (соскоблил) с пластиковой бутылки (бульбулятора), через которую употребляю марихуану путем курения, для того, что бы в последствии данную смолу смешать с табаком и употребить путем курения. После этого ФИО1 заявил, что более наркотических средств, а так же предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту в его домовладении нет, и дал свое согласие на проведение обследования домовладения. Он совместно с вышеуказанными сотрудниками полиции приступили к производству обследования жилого домовладения. В ходе обследования помещения гаража, на полке с правой стороны на музыкальном центре был обнаружен газетный сверток, в котором находились семена похожие на конопляные и измельченное вещество серо-коричневого цвета. ФИО1 был задан вопрос, что это и кому принадлежит. Он пояснил, что это наркотическое вещество - марихуана и семена конопли принадлежит ему, хранил он их с целью личного употребления, путем курения без цели сбыта. ФИО1 пояснил, что забыл про данный сверток и поэтому добровольно не выдал сотрудникам до начала обыска. Там же на полке была обнаружена деревянная пробка с вставленной в нее металлическим наперстком. ФИО1 пояснил, что при помощи данного устройства употребляет марихуану - он вставляет его в обрезок пластиковой бутылки (бульбулятора) насыпает марихуану в наперсток и курит ее, данное приспособление принадлежит ему. Далее при обследовании помещения хозяйственной постройки в старых вещах – между матрасом и деревянным ящиком для хранения зерна, был обнаружен полиэтиленовый мешок «Мука Пшеничная» в котором находились высушенные верхушечные части растения с характерным запахом конопли, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит ФИО1 пояснил, что это части растения конопли и они принадлежат ему. ФИО1 пояснил, что так же забыл про данный мешок с частями растения конопли в связи с чем не выдал сотрудникам полиции, хранил для собственного употребления путем курения. В последствии в ходе обследования домовладения и хозяйственных построек где проживает ФИО1 предметов веществ запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. По окончанию обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в домовладении по адресу 

<

адрес> №, мы вызвали следственно-оперативную группу, по приезду которой в моем присутствии и в присутствии участвующих лиц обнаруженные три газетных свертка, один полимерный сверток и один полимерный мешок, одно приспособление для курения марихуаны, были упакованы и изъяты: первый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем бумажным свертком с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Второй полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем газетным свертком в котором находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Третий полимерный прозрачный пакет с семенами похожими на коноплю и вещество серо-коричневого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Четвертый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем полимерным свертком в котором находилось смола черного цвета, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Пятый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем приспособлением для курения марихуаны в виде деревянной пробки с вставленной в нее металлическим наперстком, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Шестой - полимерный мешок с надписью «Мука Пшеничная» в котором находится высушенные верхушечные части растения с характерным запахом конопли, горловина обвязана нитью белого цвета концы опечатаны отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. ФИО1 был задан вопрос, где он взял наркотические вещество – «марихуану», на что он пояснил, что примерно в середине сентября 2016 года, собрал коноплю на свалке в северной части 

<

адрес>, оборвал верхушечные части растений конопли, где она растет дикорастущей, принес к себе в домовладение, где в хозяйственной постройке высушил, измельчил и выбрал семечку, приготовив марихуану для собственного употребления. В общей сложности употребляет марихуану уже около 20 лет, последний раз курил вчера вечером, один на территории своего домовладения, употребляет марихуану для успокоения своей нервной системы. Так же он дополнил, что хранил наркотическое вещество - марихуану, для собственного употребления, без цели сбыта, часть добровольно не выдал, так как забыл про нее, в содеянном, а именно в хранении наркотического средства - марихуаны раскаивается, свою вину признает полностью. Том 1 л.д. 114-117

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля З. следует, что что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в селе Александровском. ДД.ММ.ГГГГ, он и оперуполномоченные сотрудники М., К., Б. прибыли в 

<

адрес> для проведения ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 По пути, они предложили гражданам Б. и Л. принять участие в качестве понятых при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>. После их согласия, все проследовали к домовладению № по 

<

адрес> прибытию на вышеуказанный адрес, с вышеуказанными лицами постучали в калитку. Через некоторое время вышла женщина ранее им неизвестная, представившаяся З.. Представившись, сотрудники предоставил для ознакомления З. постановление Александровского районного суда о проведении ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 , после ознакомления с которым, З. расписалась на обратной стороне листа постановления. Зайдя во двор домовладения, они увидели как из дома вышел мужчина, который представился ФИО1 . Сотрудники представились, и так же предоставили для ознакомления ФИО1 постановление Александровского районного суда о проведении ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, после ознакомления с которым, ФИО1 расписался на обратной стороне листа постановления. Перед началом обследования всем участвующим лицам М. были разъяснены права, ответственность, а так же порядок производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения. Кроме того понятым – Б. и Л., были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Перед началом обследования ФИО1 было предложено добровольно выдать, наркотические средства и вещества, оружие, боеприпасы, а так же иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту, если таковые имеются на территории его домовладения. На это ФИО1 пояснил присутствующим, что желает добровольно выдать наркотическое средство - марихуану, и достал из наружного кармана куртки, надетой на нем газетный сверток, при раскрытии данного свертка З. увидел измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что это марихуана принадлежит ему и он ее хранил для собственного употребления путем курения, так же он показал на мужскую кожаную куртку висевшую на вешалке в коридоре, и пояснил, что во внутреннем кармане имеются два свертка с наркотическим веществом, после их достал из кармана. При раскрытии газетного свертка З. увидел измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в другом полимерном свертке смолянистое вещество черного цвета. ФИО1 пояснил, что в газетном свертке наркотическое вещество марихуана, а в полимерном смола конопли, которую он собрал (соскоблил) с пластиковой бутылки (бульбулятора), через которую употребляю марихуану путем курения, для того, что бы в последствии данную смолу смешать с табаком и употребить путем курения. После этого ФИО1 заявил, что более наркотических средств, а так же предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту в его домовладении нет, и дал свое согласие на проведение обследования домовладения. З. совместно с вышеуказанными сотрудниками полиции приступили к производству обследования жилого домовладения. В ходе обследования помещения гаража, на полке с правой стороны на музыкальном центре был обнаружен газетный сверток, в котором находились семена похожие на конопляные и измельченное вещество серо-коричневого цвета. ФИО1 был задан вопрос, что это и кому принадлежит. Он пояснил, что это наркотическое вещество - марихуана и семена конопли принадлежит ему, хранил он их с целью личного употребления, путем курения без цели сбыта. ФИО1 пояснил, что забыл про данный сверток и поэтому добровольно не выдал сотрудникам до начала обыска. Там же на полке была обнаружена деревянная пробка с вставленной в нее металлическим наперстком. ФИО1 пояснил, что при помощи данного устройства употребляет марихуану - он вставляет его в обрезок пластиковой бутылки (бульбулятора) насыпает марихуану в наперсток и курит ее, данное приспособление принадлежит ему. Далее при обследовании помещения хозяйственной постройки в старых вещах – между матрасом и деревянным ящиком для хранения зерна, был обнаружен полиэтиленовый мешок «Мука Пшеничная» в котором находились высушенные верхушечные части растения с характерным запахом конопли, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит ФИО1 пояснил, что это части растения конопли и они принадлежат ему. ФИО1 пояснил, что так же забыл про данный мешок с частями растения конопли в связи с чем не выдал сотрудникам полиции, хранил для собственного употребления путем курения. В последствии в ходе обследования домовладения и хозяйственных построек где проживает ФИО1 предметов веществ запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. По окончанию обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в домовладении по адресу 

<

адрес> №, мы вызвали следственно-оперативную группу, по приезду которой в моем присутствии и в присутствии участвующих лиц обнаруженные три газетных свертка, один полимерный сверток и один полимерный мешок, одно приспособление для курения марихуаны, были упакованы и изъяты: первый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем бумажным свертком с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Второй полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем газетным свертком в котором находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Третий полимерный прозрачный пакет с семенами похожими на коноплю и вещество серо-коричневого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Четвертый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем полимерным свертком в котором находилось смола черного цвета, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Пятый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем приспособлением для курения марихуаны в виде деревянной пробки с вставленной в нее металлическим наперстком, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Шестой - полимерный мешок с надписью «Мука Пшеничная» в котором находится высушенные верхушечные части растения с характерным запахом конопли, горловина обвязана нитью белого цвета концы опечатаны отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. ФИО1 был задан вопрос, где он взял наркотические вещество – «марихуану», на что он пояснил, что примерно в середине сентября 2016 года, собрал коноплю на свалке в северной части 

<

адрес>, оборвал верхушечные части растений конопли, где она растет дикорастущей, принес к себе в домовладение, где в хозяйственной постройке высушил, измельчил и выбрал семечку, приготовив марихуану для собственного употребления. В общей сложности употребляет марихуану уже около 20 лет, последний раз курил вчера вечером, один на территории своего домовладения, употребляет марихуану для успокоения своей нервной системы. Так же он дополнил, что хранил наркотическое вещество - марихуану, для собственного употребления, без цели сбыта, часть добровольно не выдал, так как забыл про нее, в содеянном, а именно в хранении наркотического средства - марихуаны раскаивается, свою вину признает полностью. Том 1 л.д.112-113

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля К. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГКНОН ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в селе Александровском. ДД.ММ.ГГГГ, он и оперуполномоченные сотрудники М., З., Б. прибыли в 

<

адрес> для проведения ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 По пути, они предложили гражданам Б. и Л. принять участие в качестве понятых при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>. После их согласия, все проследовали к домовладению № по 

<

адрес> прибытию на вышеуказанный адрес, с вышеуказанными лицами постучали в калитку. Через некоторое время вышла женщина ранее им неизвестная, представившаяся З.. Представившись, сотрудники предоставил для ознакомления З. постановление Александровского районного суда о проведении ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 , после ознакомления с которым, З. расписалась на обратной стороне листа постановления. Зайдя во двор домовладения, они увидели как из дома вышел мужчина, который представился ФИО1 Сотрудники представились, и так же предоставили для ознакомления ФИО1 постановление Александровского районного суда о проведении ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, после ознакомления с которым, ФИО1 расписался на обратной стороне листа постановления. Перед началом обследования всем участвующим лицам М. были разъяснены права, ответственность, а так же порядок производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения. Кроме того понятым Б. и Л., были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Перед началом обследования ФИО1 было предложено добровольно выдать, наркотические средства и вещества, оружие, боеприпасы, а так же иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту, если таковые имеются на территории его домовладения. На это ФИО1 пояснил присутствующим, что желает добровольно выдать наркотическое средство - марихуану, и достал из наружного кармана куртки, надетой на нем газетный сверток, при раскрытии данного свертка К. увидел измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что это марихуана принадлежит ему и он ее хранил для собственного употребления путем курения, так же он показал на мужскую кожаную куртку висевшую на вешалке в коридоре, и пояснил, что во внутреннем кармане имеются два свертка с наркотическим веществом, после их достал из кармана. При раскрытии газетного свертка К. увидел измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в другом полимерном свертке смолянистое вещество черного цвета. ФИО1 пояснил, что в газетном свертке наркотическое вещество марихуана, а в полимерном смола конопли, которую он собрал (соскоблил) с пластиковой бутылки (бульбулятора), через которую употребляю марихуану путем курения, для того, что бы в последствии данную смолу смешать с табаком и употребить путем курения. После этого ФИО1 заявил, что более наркотических средств, а так же предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту в его домовладении нет, и дал свое согласие на проведение обследования домовладения. К. совместно с вышеуказанными сотрудниками полиции приступили к производству обследования жилого домовладения. В ходе обследования помещения гаража, на полке с правой стороны на музыкальном центре был обнаружен газетный сверток, в котором находились семена похожие на конопляные и измельченное вещество серо-коричневого цвета. ФИО1 был задан вопрос, что это и кому принадлежит. Он пояснил, что это наркотическое вещество - марихуана и семена конопли принадлежит ему, хранил он их с целью личного употребления, путем курения без цели сбыта. ФИО1 пояснил, что забыл про данный сверток и поэтому добровольно не выдал сотрудникам до начала обыска. Там же на полке была обнаружена деревянная пробка с вставленной в нее металлическим наперстком. ФИО1 пояснил, что при помощи данного устройства употребляет марихуану - он вставляет его в обрезок пластиковой бутылки (бульбулятора) насыпает марихуану в наперсток и курит ее, данное приспособление принадлежит ему. Далее при обследовании помещения хозяйственной постройки в старых вещах – между матрасом и деревянным ящиком для хранения зерна, был обнаружен полиэтиленовый мешок «Мука Пшеничная» в котором находились высушенные верхушечные части растения с характерным запахом конопли, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит ФИО1 пояснил, что это части растения конопли и они принадлежат ему. ФИО1 пояснил, что так же забыл про данный мешок с частями растения конопли в связи с чем не выдал сотрудникам полиции, хранил для собственного употребления путем курения. В последствии в ходе обследования домовладения и хозяйственных построек где проживает ФИО1 предметов веществ запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. По окончанию обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в домовладении по адресу 

<

адрес> №, мы вызвали следственно-оперативную группу, по приезду которой в моем присутствии и в присутствии участвующих лиц обнаруженные три газетных свертка, один полимерный сверток и один полимерный мешок, одно приспособление для курения марихуаны, были упакованы и изъяты: первый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем бумажным свертком с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Второй полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем газетным свертком в котором находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Третий полимерный прозрачный пакет с семенами похожими на коноплю и вещество серо-коричневого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Четвертый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем полимерным свертком в котором находилось смола черного цвета, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Пятый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем приспособлением для курения марихуаны в виде деревянной пробки с вставленной в нее металлическим наперстком, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Шестой - полимерный мешок с надписью «Мука Пшеничная» в котором находится высушенные верхушечные части растения с характерным запахом конопли, горловина обвязана нитью белого цвета концы опечатаны отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. ФИО1 был задан вопрос, где он взял наркотические вещество – «марихуану», на что он пояснил, что примерно в середине сентября 2016 года, собрал коноплю на свалке в северной части 

<

адрес>, оборвал верхушечные части растений конопли, где она растет дикорастущей, принес к себе в домовладение, где в хозяйственной постройке высушил, измельчил и выбрал семечку, приготовив марихуану для собственного употребления. В общей сложности употребляет марихуану уже около 20 лет, последний раз курил вчера вечером, один на территории своего домовладения, употребляет марихуану для успокоения своей нервной системы. Так же он дополнил, что хранил наркотическое вещество - марихуану, для собственного употребления, без цели сбыта, часть добровольно не выдал, так как забыл про нее, в содеянном, а именно в хранении наркотического средства - марихуаны раскаивается, свою вину признает полностью. Том 1 л.д.100-103

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Б.-О. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в селе Александровском. ДД.ММ.ГГГГ, он и оперуполномоченные сотрудники М., К., З., И. прибыли в 

<

адрес> для проведения ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 По пути, они предложили гражданам Б. и Л. принять участие в качестве понятых при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>. После их согласия, все проследовали к домовладению № по 

<

адрес> прибытию на вышеуказанный адрес, с вышеуказанными лицами постучали в калитку. Через некоторое время вышла женщина ранее им неизвестная, представившаяся З. Представившись, сотрудники предоставил для ознакомления З. постановление Александровского районного суда о проведении ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 , после ознакомления с которым, З. расписалась на обратной стороне листа постановления. Зайдя во двор домовладения, они увидели, как из дома вышел мужчина, который представился ФИО1 н. Сотрудники представились, и так же предоставили для ознакомления ФИО1 постановление Александровского районного суда о проведении ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, после ознакомления с которым, ФИО1 расписался на обратной стороне листа постановления. Перед началом обследования всем участвующим лицам М. были разъяснены права, ответственность, а так же порядок производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения. Кроме того понятым – Б. и Л., были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Перед началом обследования ФИО1 было предложено добровольно выдать, наркотические средства и вещества, оружие, боеприпасы, а так же иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту, если таковые имеются на территории его домовладения. На это ФИО1 пояснил присутствующим, что желает добровольно выдать наркотическое средство - марихуану, и достал из наружного кармана куртки, надетой на нем газетный сверток, при раскрытии данного свертка Б.-О. увидел измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что это марихуана принадлежит ему и он ее хранил для собственного употребления путем курения, так же он показал на мужскую кожаную куртку висевшую на вешалке в коридоре, и пояснил, что во внутреннем кармане имеются два свертка с наркотическим веществом, после их достал из кармана. При раскрытии газетного свертка Б.-О. увидел измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в другом полимерном свертке смолянистое вещество черного цвета. ФИО1 пояснил, что в газетном свертке наркотическое вещество марихуана, а в полимерном смола конопли, которую он собрал (соскоблил) с пластиковой бутылки (бульбулятора), через которую употребляю марихуану путем курения, для того, что бы в последствии данную смолу смешать с табаком и употребить путем курения. После этого ФИО1 заявил, что более наркотических средств, а так же предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту в его домовладении нет, и дал свое согласие на проведение обследования домовладения. Затем он совместно с сотрудниками полиции приступили к производству обследования жилого домовладения. В ходе обследования помещения гаража, на полке с правой стороны на музыкальном центре был обнаружен газетный сверток, в котором находились семена похожие на семена растения конопли и измельченное вещество серо-коричневого цвета. ФИО1 был задан вопрос, что это и кому принадлежит. Он пояснил, что это наркотическое вещество - марихуана и семена конопли принадлежит ему, хранил он их с целью личного употребления, путем курения без цели сбыта. ФИО1 пояснил, что забыл про данный сверток и поэтому добровольно не выдал сотрудникам до начала обыска. Там же на полке была обнаружена деревянная пробка с вставленной в нее металлическим наперстком. ФИО1 пояснил, что при помощи данного устройства употребляет марихуану - он вставляет его в обрезок пластиковой бутылки (бульбулятора) насыпает марихуану в наперсток и курит ее, данное приспособление принадлежит ему. Далее при обследовании помещения хозяйственной постройки в старых вещах – между матрасом и деревянным ящиком для хранения зерна, был обнаружен полиэтиленовый мешок «Мука Пшеничная» в котором находились высушенные верхушечные части растения с характерным запахом конопли, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит ФИО1 пояснил, что это части растения конопли и они принадлежат ему. ФИО1 пояснил, что так же забыл про данный мешок с частями растения конопли в связи с чем не выдал сотрудникам полиции, хранил для собственного употребления путем курения. В последствии в ходе обследования домовладения и хозяйственных построек где проживает ФИО1 предметов веществ запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. По окончанию обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в домовладении по адресу 

<

адрес> №, мы вызвали следственно-оперативную группу, по приезду которой в моем присутствии и в присутствии участвующих лиц обнаруженные три газетных свертка, один полимерный сверток и один полимерный мешок, одно приспособление для курения марихуаны, были упакованы и изъяты: первый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем бумажным свертком с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Второй полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем газетным свертком в котором находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Третий полимерный прозрачный пакет с семенами похожими на коноплю и вещество серо-коричневого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Четвертый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем полимерным свертком в котором находилось смола черного цвета, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Пятый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем приспособлением для курения марихуаны в виде деревянной пробки с вставленной в нее металлическим наперстком, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Шестой - полимерный мешок с надписью «Мука Пшеничная» в котором находится высушенные верхушечные части растения с характерным запахом конопли, горловина обвязана нитью белого цвета концы опечатаны отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. ФИО1 был задан вопрос, где он взял наркотические вещество – «марихуану», на что он пояснил, что примерно в середине сентября 2016 года, собрал коноплю на свалке в северной части 

<

адрес>, оборвал верхушечные части растений конопли, где она растет дикорастущей, принес к себе в домовладение, где в хозяйственной постройке высушил, измельчил и выбрал семечку, приготовив марихуану для собственного употребления. В общей сложности употребляет марихуану уже около 20 лет, последний раз курил вчера вечером, один на территории своего домовладения, употребляет марихуану для успокоения своей нервной системы. Так же он дополнил, что хранил наркотическое вещество - марихуану, для собственного употребления, без цели сбыта, часть добровольно не выдал, так как забыл про нее, в содеянном, а именно в хранении наркотического средства - марихуаны раскаивается, свою вину признает полностью. Том 1 л.д.136-139

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля И. следует, что она состоит в должности кинолога ОМВД России по 

<

адрес> в селе Александровском. ДД.ММ.ГГГГ, я и оперуполномоченные сотрудники М., К., Б., З., прибыли в 

<

адрес> для проведения ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 По пути, мы предложили гражданам Б. и Л. принять участие в качестве понятых при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, 

<

адрес>. После их согласия, мы все проследовали к домовладению № по 

<

адрес> прибытию на вышеуказанный адрес, я с вышеуказанными лицами постучали в калитку. Через некоторое время вышла женщина ранее нам неизвестная, представившаяся нам З. Они представились, и предоставили для ознакомления З. постановление Александровского районного суда о проведении ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 , после ознакомления с которым, З. расписалась на обратной стороне листа постановления. Зайдя во двор домовладения, мы увидели как из дома вышел мужчина, который представился нам ФИО1 Они представились, и так же предоставили для ознакомления ФИО1 постановление Александровского районного суда о проведении ОРМ а именно: обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения № по 

<

адрес>, после ознакомления с которым, ФИО1 расписался на обратной стороне листа постановления. Перед началом обследования всем участвующим лицам о/у ОУР М. были разъяснены права, ответственность, а так же порядок производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения. Кроме того понятым – Б. и Л., были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Перед началом обследования ФИО1 было предложено добровольно выдать, наркотические средства и вещества, оружие, боеприпасы, а так же иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту, если таковые имеются на территории его домовладения. На это ФИО1 пояснил присутствующим, что желает добровольно выдать наркотическое средство - марихуану, и достал из наружного кармана куртки, надетой на нем газетный сверток, при раскрытии данного свертка я увидел измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что это марихуана принадлежит ему и он ее хранил для собственного употребления путем курения, так же он показал на мужскую кожаную куртку висевшую на вешалке в коридоре, и пояснил, что во внутреннем кармане имеются два свертка с наркотическим веществом, после их достал из кармана. При раскрытии газетного свертка я увидел измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в другом полимерном свертке смолянистое вещество черного цвета. ФИО1 пояснил, что в газетном свертке наркотическое вещество марихуана, а в полимерном смола конопли, которую он собрал (соскоблил) с пластиковой бутылки (бульбулятора), через которую употребляю марихуану путем курения, для того, что бы в последствии данную смолу смешать с табаком и употребить путем курения. После этого ФИО1 заявил, что более наркотических средств, а так же предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту в его домовладении нет, и дал свое согласие на проведение обследования домовладения. И. совместно с вышеуказанными сотрудниками полиции приступили к производству обследования жилого домовладения. В ходе обследования помещения гаража, на полке с правой стороны на музыкальном центре был обнаружен газетный сверток, в котором находились семена похожие на конопляные и измельченное вещество серо-коричневого цвета. ФИО1 был задан вопрос, что это и кому принадлежит. Он пояснил, что это наркотическое вещество - марихуана и семена конопли принадлежит ему, хранил он их с целью личного употребления, путем курения без цели сбыта. ФИО1 пояснил, что забыл про данный сверток и поэтому добровольно не выдал сотрудникам до начала обыска. Там же на полке была обнаружена деревянная пробка с вставленной в нее металлическим наперстком. ФИО1 пояснил, что при помощи данного устройства употребляет марихуану - он вставляет его в обрезок пластиковой бутылки (бульбулятора) насыпает марихуану в наперсток и курит ее, данное приспособление принадлежит ему. Далее при обследовании помещения хозяйственной постройки в старых вещах – между матрасом и деревянным ящиком для хранения зерна, был обнаружен полиэтиленовый мешок «Мука Пшеничная» в котором находились высушенные верхушечные части растения с характерным запахом конопли, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит ФИО1 пояснил, что это части растения конопли и они принадлежат ему. ФИО1 пояснил, что так же забыл про данный мешок с частями растения конопли в связи с чем не выдал сотрудникам полиции, хранил для собственного употребления путем курения. В последствии в ходе обследования домовладения и хозяйственных построек где проживает ФИО1 предметов веществ запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. По окончанию обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в домовладении по адресу 

<

адрес> №, мы вызвали следственно-оперативную группу, по приезду которой в моем присутствии и в присутствии участвующих лиц обнаруженные три газетных свертка, один полимерный сверток и один полимерный мешок, одно приспособление для курения марихуаны, были упакованы и изъяты: первый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем бумажным свертком с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Второй полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем газетным свертком в котором находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Третий полимерный прозрачный пакет с семенами похожими на коноплю и вещество серо-коричневого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Четвертый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем полимерным свертком в котором находилось смола черного цвета, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Пятый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем приспособлением для курения марихуаны в виде деревянной пробки с вставленной в нее металлическим наперстком, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. Шестой - полимерный мешок с надписью «Мука Пшеничная» в котором находится высушенные верхушечные части растения с характерным запахом конопли, горловина обвязана нитью белого цвета концы опечатаны отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где участвующие лица подписались. ФИО1 был задан вопрос, где он взял наркотические вещество – «марихуану», на что он пояснил, что примерно в середине сентября 2016 года, собрал коноплю на свалке в северной части 

<

адрес>, оборвал верхушечные части растений конопли, где она растет дикорастущей, принес к себе в домовладение, где в хозяйственной постройке высушил, измельчил и выбрал семечку, приготовив марихуану для собственного употребления. В общей сложности употребляет марихуану уже около 20 лет, последний раз курил вчера вечером, один на территории своего домовладения, употребляет марихуану для успокоения своей нервной системы. Так же он дополнил, что хранил наркотическое вещество - марихуану, для собственного употребления, без цели сбыта, часть добровольно не выдал, так как забыл про нее, в содеянном, а именно в хранении наркотического средства - марихуаны раскаивается, свою вину признает полностью. Том 2 л.д. 7-8

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Б. следует, что он проживает по выше указанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении ОРМ - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу 

<

адрес> №, где как ему пояснили проживает ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. С сотрудниками полиции он и второй понятой прошли к домовладению 

<

адрес>, сотрудники полиции постучали в калитку домовладения, вышла женщина, которой сотрудники полиции представились, женщина так же представилась З., сотрудники полиции предъявили постановление председателя Александровского районного суда о проведении ОРМ – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым она ознакомилась, и пригласила сотрудников полиции и участвующих лиц во двор домовладения, во дворе домовладения из дома вышел мужчина который представился ФИО1 сотрудники полиции предъявили постановление председателя Александровского районного суда о проведении ОРМ – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в его домовладении с которым он ознакомился в присутствии меня и другого понятого, в постановлении расписался. После чего ФИО1 пригласил всех участвующих лиц пройти в домовладение где сотрудники полиции объявили, что в настоящее время на основании постановления председателя Александровского районного суда будут проводится - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. После чего всем участникам обследования были разъяснены права и обязанности, а так же ход обследования. Затем ФИО1 в присутствии меня и другого понятого был задан вопрос, не желает ли он выдать добровольно, если таковые имеются наркотические вещества, в частности марихуану. На что он пояснил присутствующим, что желает добровольно выдать наркотическое средство - марихуану, и достал из наружного кармана куртки, надетой на нем газетный сверток и передал сотрудникам полиции, при раскрытии данного свертка я увидел измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что это марихуана принадлежит ему и он ее хранил для собственного употребления путем курения, так же он показал на мужскую кожаную куртку висевшую на вешалке в коридоре, и пояснил, что во внутреннем кармане имеются два свертка с наркотическим веществом, после их достал из кармана и передал сотрудникам полиции, при раскрытии газетного свертка я увидел измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в другом полимерном свертке смолянистое вещество черного цвета. ФИО1 пояснил, что в газетном свертке наркотическое вещество марихуана, а в полимерном смола конопли, которую он собрал (соскоблил) с пластиковой бутылки (бульбулятора), через которую употребляю марихуану путем курения, для того, что бы в последствии данную смолу смешать с табаком и употребить путем курения. После этого ФИО1 заявил, что более наркотических средств, а так же предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту в его домовладении нет, и дал свое согласие на проведение обследования домовладения. Сотрудники полиции приступили к производству обследования жилого домовладения, потом в ходе обследования помещения гаража, на полке с правой стороны на музыкальном центре был обнаружен газетный сверток, в котором находились семена похожие на конопляные и измельченное вещество серо-коричневого цвета. ФИО1 был задан вопрос, что это и кому принадлежит. Он пояснил, что это наркотическое вещество - марихуана и семена конопли принадлежит ему, хранил он их с целью личного употребления, путем курения без цели сбыта. ФИО1 пояснил, что забыл про данный сверток и поэтому добровольно не выдал сотрудникам до начала обыска. Там же на полке была обнаружена деревянная пробка с вставленной в нее металлическим наперстком. ФИО1 пояснил, что при помощи данного устройства употребляет марихуану - он вставляет его в обрезок пластиковой бутылки (бульбулятора) насыпает марихуану в наперсток и курит ее, данное приспособление принадлежит ему. Далее при обследовании помещения хозяйственной постройки в старых вещах – между матрасом и деревянным ящиком для хранения зерна, был обнаружен полиэтиленовый мешок «Мука Пшеничная» в котором находились высушенные верхушечные части растения с характерным запахом конопли, на вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит ФИО1 пояснил, что это части растения конопли и они принадлежат ему. ФИО1 пояснил, что так же забыл про данный мешок с частями растения конопли в связи с чем не выдал сотрудникам полиции, хранил для собственного употребления путем курения. В последствии в ходе обследования домовладения и хозяйственных построек где проживает ФИО1 предметов веществ запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. По окончанию обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в домовладении по адресу 

<

адрес> №, сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, по приезду которой в моем присутствии и в присутствии участвующих лиц обнаруженные три газетный свертка, один полимерный сверток и один полимерный мешок, одно приспособление для курения марихуаны, были упакованы и изъяты сотрудниками полиции: первый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем бумажным свертком с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где я и участвующие лица подписались. Второй полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем газетным свертком в котором находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где я и участвующие лица подписались. Третий полимерный прозрачный пакет с семенами похожими на коноплю и вещество серо-коричневого цвета с характерным запахом конопли, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где я и участвующие лица подписались. Четвертый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем полимерным свертком в котором находилось смола черного цвета, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где я и участвующие лица подписались. Пятый полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем приспособлением для курения марихуаны в виде деревянной пробки с вставленной в нее металлическим наперстком, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где я и участвующие лица подписались. Шестой - полимерный мешок с надписью «Мука Пшеничная» в котором находится высушенные верхушечные части растения с характерным запахом конопли, горловина обвязана нитью белого цвета концы опечатаны отрезком бумаги с оттиском круглой печати ОМВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью, где я и участвующие лица подписались. Сотрудники полиции, задали ФИО1 вопрос, где он взял наркотические вещество – «марихуану», он рассказал, что примерно в середине сентября 2016 года, собрал коноплю на свалке в северной части 

<

адрес>, оборвал верхушечные части растений конопли, где она растет дикорастущей, принес к себе в домовладение, где в хозяйственной постройке высушил, измельчил и выбрал семечку, приготовив марихуану для собственного употребления. В общей сложности употребляет марихуану уже около 20 лет, последний раз курил вчера вечером, один на территории своего домовладения, употребляет марихуану для успокоения своей нервной системы. Так же он дополнил, что хранил наркотическое вещество - марихуану, для собственного употребления, без цели сбыта, часть добровольно не выдал, так как забыл про нее, в содеянном, а именно в хранении наркотического средства - марихуаны раскаивается, свою вину признает полностью. Том 1 л.д. 118-119

Вина ФИО1 подтверждается исследованными материалами уголовного дела: 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 является наркотическим веществом – каннабис (марихуанна). Массой после высушивания: объект № – 056 г., объект ;№ – 0,56 г., объект №,82 

<

адрес> № является частями наркосодержащего растений рода конопля (CannabisL.), содержащими тетрагидроканнабинола части растений (объекты № и №) являются частями наркосодержащих (содержат наркотическое средство «Тетрагидроканнабинол») растений рода конопля, массой после высушивания объект №,25 г, объект № – 89,95. Части растений(объекты №-№),являются наркотическим средством – «каннабис(марихуана)». Масса после высушивания составила объект № – 65,00 г, объект № – 48,58 г, объект № – 2,41 г, объект № – 1,65 г, объект № – 29,98 г. На внутренней поверхности полимерной бутылки со следами термического воздействия в следовых количествах содержится наркотическое вещество тетрагидроканнабинол. Том 1 л.д.81-85

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленных на исследование объектах смывов с левой и правой руки и срезах ногтевых пластин изъятых у ФИО1 , следов тетрагидроканнабинола (ТГК) не обнаружено Том 1 л.д.75-77 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ у ФИО1 является наркотическим средством растительного происхождения – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,49 

<

адрес> 1 л.д. 68-71 

-исследованными вещественными доказательствами: полимерный мешок белого цвета упакованными в нем частями растения серо-зеленного цвета с характерным запахом конопли, изъятое у ФИО1 опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по СК», прозрачный полимерный пакет с упакованным в нем газетным свертком с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъятое у ФИО1 опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по СК», прозрачный полимерный пакет с упакованным в нем газетным свертком с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъятое у ФИО1 опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по СК», прозрачный полимерный пакет с упакованным в нем газетным свертком с семенами растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъятое у ФИО1 опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по СК», прозрачный полимерный пакет с упакованным в нем свертком фольги с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъятое у ФИО1 опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по СК», полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем приспособлением для курения (деревянная пробка со вставленным в нее металлическим наперстком), изъятое в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 . опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по СК», прозрачный полимерный пакет с упакованным в нем полимерным свертком с смолянистым веществом черного цвета с характерным запахом конопли, изъятое у ФИО1 опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по СК». Том 1 л.д. 107-108, компакт диском с видео-аудио записью признательных показаний ФИО1 в совершении преступления, том 1 л.д. 127, 

- протоколомобследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ – в ходе, которого на территории домовладения ФИО1 по адресу: СК, 

<

адрес> было обнаружено наркотическое средство. Том 1 л.д. 42-43

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – в ходе, которого на территории домовладения ФИО1 по адресу: СК, 

<

адрес> были изъяты части наркотикосодержащего растения рода конопля, наркотическое средство- марихуана и приспособление для курения. Том 1 л.д.9-11 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ – в ходе которого у ФИО1 были изъяты при помощи ватных тампонов образцы смывов с левой и правой ладоней рук ФИО1 ; срезы ногтевых пластин с левой и правой рук ФИО1 , которые были упакованы в отдельные бумажные конверты, горловина которых была оклеена и опечатана отрезком бумаги с оттиском печати «ОМВД России по 

<

адрес>» с пояснительной надписью подписями участвующих лиц. Том 1 л.д.44, 45 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ – в ходе, которого обвиняемый ФИО1 указал на участок местности расположенный в 68 метрах в восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, где он приобрел наркотическое средство «Конопля», которое в последующем хранил на территории своего домовладения, для личного потребления, без цели сбыта. Том 1 л.д. 128-130

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – в ходе, которого были осмотрены и признаны вещественными доказательствами:полимерный мешок белого цвета упакованными в нем частями растения серо-зеленного цвета с характерным запахом конопли, изъятое у ФИО1 опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «ОМВД России по 

<

адрес>»., прозрачный полимерный пакет с упакованным в нем газетным свертком с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъятое у ФИО1 опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «ОМВД России по 

<

адрес>», прозрачный полимерный пакет с упакованным в нем газетным свертком с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъятое у ФИО1 опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «ОМВД России по 

<

адрес>», прозрачный полимерный пакет с упакованным в нем газетным свертком с семенами растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъятое у ФИО1 опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «ОМВД России по 

<

адрес>», прозрачный полимерный пакет с упакованным в нем свертком фольги с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъятое у ФИО1 опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «ОМВД России по 

<

адрес>», полимерный прозрачный пакет с упакованным в нем приспособлением для курения (деревянная пробка со вставленным в нее металлическим наперстком), изъятое у ФИО1 , опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «ОМВД России по 

<

адрес>»., прозрачный полимерный пакет с упакованным в нем полимерным свертком с смолянистым веществом черного цвета с характерным запахом конопли, изъятое у ФИО1 опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «ОМВД России по 

<

адрес>».Том 1 л.д. 104-106

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – в ходе, которого были осмотрены: бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого имеется марлевый тампон со смывами с правой ладони ФИО1 , бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого имеется марлевый тампон со смывами с левой ладони ФИО1 , бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого имеется марлевый тампон с контрольным смывом, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого имеются срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО1 , бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого имеются срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО1 , Том 1 л.д.98-99,

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – в ходе, которого был осмотрен компакт диск с видео-аудио записью признательных показаний ФИО1 в совершении преступления, а именно незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств Том 1 л.д. 126

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ – в ходе, которого на территории домовладения ФИО1 по адресу: СК, 

<

адрес> № было обнаружено наркотическое средство. Том 1 л.д. 42-43

- протоколом медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ – в ходе которого в крови у ФИО1 обнаружены Каннабиноиды – тетрагидроканнабиноловая кислота. Том 1 л.д.29-31

Оценивая показания К., М., З., Л. и др. суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, свидетельствующие о том, что ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что показания свидетелей являются правдивыми и достоверными.

Оговора со стороны вышеуказанных лиц, а равно как основания для такового, в судебном заседании не установлено.

Анализируя эти обстоятельства, суд считает возможным положить в основу приговора показания вышеуказанных свидетелей обвинения.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства, не противоречат показаниям свидетелей и получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми и полностью изобличают подсудимого ФИО1 совершении инкриминируемого ему преступления.

Анализируя собранные по делу доказательства суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере доказана и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ. 

Решая вопрос о мере наказания, суд, в соответствии со ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса РФ относится к категории тяжких преступлений, личность виновного, который ранее не судим, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ его раскаяние в содеянном.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, работает, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, женат, имеет семью, воспитывает несовершеннолетнего пасынка. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности виновного в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом его имущественного положения, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества и назначение иного вида наказания не сможет обеспечить цели наказания и будет несправедливым.

При этом суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимого, которые могли бы повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1 , судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания по правилам ст. 64, 73 Уголовного кодекса РФ, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства и в виде ограничения свободы, суд считает нецелесообразным назначать.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного ФИО1 , оснований для применения п. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ, не имеется.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса РФ и назначает отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии общего режима. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст. 81,82 Уголовного-процессуального кодекса РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 296, 297, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказаниев виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить на содержание под стражей.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> ФИО1 , хранящийся в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Александровский районный суд.

Разъяснить осужденному его право в течение трех суток со дня провозглашения приговора подать заявление об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение трех суток после ознакомления в случае необходимости подать замечания на него.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья - Н.В. Неумывакина